Hæc sententia plurimū valet patronorum auctoritate et pondere; cui etiam favet modus ipse loquendi, qui cisternam sonat et aquam Bethlehemiticam, quæ etiamsi non esset aliis pluvialibus aquis purior et suavior, eo tamen nomine Davidi gratiæ esse potuit, quòd illi è primis annis assuevisset, et quòd in natali solo, quod mirâ indigenas afficit suavitatem. Notum est, et proverbiale studium hominum, et amor in p̄triam, et quâm illa placeant, quibus à primis annis assuevimus; ut cœli temperies, in quâ nati sumus, et aura quam ab incunabulis haurire cœpimus, plurimū juvent corporis valetudinem, quam interdūm jam deficientem instaurant: sic etiam alimenta, aut pocula, quæ à principio gustavimus, licet ylvestria et rustica, et palatum mulcent, et sto-

machum firmant, et oblectant. Novi ego, qui cùm aquis abundaret maximè ad salutem et palatum, tamen è patrio fonte aquam sibi jubebat afferri, quæ tamen sic erat insuavis et crassa, ut nemo illam, nisi extrema urgeret sitis, appeteret. Sic ergo reor in cisternâ B thlehem nihil meliores esse aquas, quâm quæ in aliis cisternis è cœlestibus pluviis esset collecta; fecit tamen patriæ memoria, et naturalis amor, ut aqua, quæ ex patriâ cisternâ hauriretur, multò esset jucundior, multò magis ad stomachum.

Nihilominus placet multò magis illa sententia, quæ putat aliud hic desiderare Davidem, significatum in aquâ, non aquam ex cisternâ Bethlehem; nempè liberare patriam, quam ab hostium præsidariâ cohorte occupari videbat. Quod debere se putabat patriæ, quæ illum primùm nascentem vidi et à quâ habuit spiritum, quem susceptus in lucem infans hauriret, et amori suo, quo illam prosequebatur ardenter, quasi mollia tenellæ ætatis incunabula, quæ mille habent suavitates, quæ mirè oblectant, et capiunt indigenarum animos, et officia plurima, quæ omnem curam ac studium à civibus non solùm exigunt, sed etiam extorquent. Quâ de re multa gentiles, tu pauca accipe. De amore in patriam, et quâm suaviter capiat indigenarum animos, est illud Ovidii lib. 1 de Ponto, eleg. 4 :

*Nescio quâ natale solum dulcedine cunctos
Dicit, et immemores non sinit esse sùt.
Quid melius Româ? Scythico quid frigore pejus?
Huc tamen ex illâ barbarus urbe fugit.
Cùm benè sint clausæ caveâ Pandione natæ,
Nititur in sylvas queque redire suas.
Assuetos tauri saltus, assueta leones,
Nec feritas illos impedit, antra petunt.*

Quantum quisque è patriæ conspectu atque usu voluptatis capiat, docuit optime Cicero lib. 1 de Oratore, Ulyssis exemplo. *Nost'ia, inquit, patria delectat, cuius rei tanta est vis, ac tanta natura, ut Ithacam illam in asperrimis saxulis, tanquam nidulum affixam, sapientissimus vir immortalitati anteponat.* Quantum verò patriæ debeat, docuit idem.

Hoc verò, meo iudicio, explicat modus ipse dicendi; cùm enim aliquis aut degre significetur in aliquo loco, aut ad illum aspirat, hoc aliquando declaratur modo : Bibit aquas hujus vel illius fontis aut fluminis; aut ex hoc vel illo fonte, ac flumina potare desiderat. Sic Ma o lib. 7 Æneid., eos qui regionem prope

Fab riu atque Tiberim incolunt, his verbis significat :

Qui Tiberim Fabarimque bibunt.

Et eclog. 1, eodem sensu dixit :

Ante pererratis amborum finibus exul

Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrini.

Sic Ovid. epist. Medæ, hoc modo Græci dicuntur v nisse Colchos :

*Cur unquam Colchi Magnetida vidimus Argos,
Turbaque Phasiacam Graia bibistis aquam?*

Martialis in Amphitheatro epig. 3, de populis orientalibus :

*Et qui prima bibit deprensi flumina Nili,
Et quem supremè Tethyos unda ferit.*

Sic ergo nunc desiderat David bibere de cisternâ Bethlehem, quia desiderat, depulsis inde Palæstinis, aut habitare ipse tanquam in possessione propriâ sine metu atque interpellatore; aut certè efficere, ut cognati, et contribules ibi sine ullâ perturbatione atque periculi suspicione vivant. Hæc videtur regio animo digna cogitatio, qui piè dolet de patriâ ab inimicorum statione possessâ, et secum meditatur, quomodò illam suis, suoque populo liberè restituat. Porrò in aquâ quæ ex aliquo fluvio, sive fonte portatur, aut terræ glebâ, significari possessionem illius regionis unde utrumlibet horum sumptum est, atque ideò aliquid horum à regibus in viâ portari solitum, diximus in nostris Commentariis in Danielem. cap. 8, v. 2.

Neque rationes, quæ contraria suadent, ejus modi sunt, ut hæc sententiâ attentos animos abducant. Militum enim animi non sunt adeò exculti, ut quæ dicuntur obscurius, aut expendant aut curent; sed quidquid primùm acceperunt, confestim arripiunt; et quia ambitiæ a militari virtute gloriam captant, in onore se discr'men sine ullâ consideratione conjiciunt. Sanè Persius milites stupidos appellat, idque, ut reor, proverbiali specie, satyrâ 3 :

Hic aliquis de gente hircosâ centurionum

Dicat, quòd sapio, satis est mihi.

Et satyrâ 5, idem :

Dixeris hæc inter varicosos centuriones,

Continuò crassum ridet Pulsenius.

Quòd verò hoc Davidis desiderium, quasi aliquid esset non virile, et masculæ virtutis, sed muliebre ac molle, per genus femineum

significatur, non nimis hanc sententiam premit in oppositum. Nam omnes fermè, qui hoc dicendi genus attigerunt, aliquid hic putant subintelligendum ad semineam illam terminationem accommodatum. Pagninus animam intelligit, et ex eo plures alii, idque ex sententiā etiam Hebræorum lib. 2 Institutionum cap. 3.

VERS. 16. — IRRUPERUNT ERGO TRES FORTES CASTRA PHILISTINORUM, ET HAUSERUNT AQUAM. Vixdūm audierant isti viri heroes Davidis vocem, cùm sese ad explendum regis votum expedient, parati quidvis agere et pati, dummodo regis satisfaciant desiderio, et sibi militarem gloriam captent. Neque quid rex illā voce ac siti significaverit, aut quod esset regis desiderium, expendunt aut rogant; sed cæco prorsus impetu in manifestum se periculum conjiciunt. Cùmque non esset ulla via ab illo præsidio in Bethlehem, nisi per medias inimicorum acies, irrumpunt audacter per intenta tela, et ad cisternam usque integri pervenient, duobus perfuncti periculis, et quod priùs à castris, et quod deinde à Philistinorum statione proponebatur. Neque minùs ab hoste jam magis attento ac vigilanti in reditu timendum fuit, cùm eadem essent repetenda vestigia, et aliquod præterea afferret impedimentum vas aquā plenum, quod ad regium votum portabatur.

ATILLE NOLUIT BIBERE, SED LIBAVIT EAM DOMINO(1). Non, credo, putabat rex, ut putat Abul.,

(1) Quare David hīc heroicum actum elicuit non unus, sed multarum virtutum. Primo, mortificationis; nam, ut ait Angelom., « in sacrificium Domini effusa aqua eversa est, quia culpam concupiscentiae mactavit per poenam reprehensionis suæ. » Secundo, bona aëdificationis et exempli; nam, ut ait Eucherius, « vicit naturam, ut sitiens non biberet, et exemplum de se præbuit, quo omnis exercitus disceret sitim tolerare. » Adit S. Ambr. Apol. 4 Davidis c. 7: « Exercuit etiam subditos ad virtutis officium, ut etiam per pericula regali imperio voluntarii milites obtemperarent. Quòd autem noluit bibere, declaravit probandorum militum se impræsse gratiā, non sitis victimū necessitate, prospexit etiam ne cui regum bibendi usus alienis periculis quereretur. Postremo, piaē vulnus conscientię deprecatum, eò quòd aqua tot virorum quæsita sanguine suavitatem bibendi habere non posset, quæ præposita sitæ mortis horrore constaret. »

Allegoricam causam S. Ambros. ibidem assignat: « Sitiebat David, inquit, non aquam de lacu qui est in Bethlehem, sed oriundum ex virginē Christum spiritu prævidebat. Volebat ergo bibere non aquam fluminis, sed potum gratiæ spiritualis, hoc est, non aquarum

q. 25, futurum quemquam usque adē adacem ac temerarium, qui per viam tot armatorum hominum millibus impeditam ingressus, in interitum rueret voluntarium. Neque egredientes vident, neque cōcessuros putabat, quos, ut opinor, audacissimo conatu cohiceret, cùm periculum esset certum, neque de suā siti ac voto admodum laboraret; et talium virorum, si quid adversum accidisset, jactura esset non levis. Quare ne quis existimaret tam villem se habere subditorum salutem, ut illam pro re tantulā in discrimen offerret, et ut alii intelligerent, se prorsus ignaro atque invito, allatam esse aquam cum tantorum virorum impendio, exhorruit, ubi illam offerri sibi vident, non secūs atque si tres illi viri exanimes ad suum conspectum forent adducti. Atque ideō noluit eam bibere, ne videretur illorum potare sanguinem, quem effusisse videri poterat, cùm miraculi instar esset, inter tot tela et armata Philistinorum odia, non fuisse effusum, et animam erectam.